
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КИРОВА

ПРИКАЗ

2070 71 № 77-727
г. Киров обл.

О проведении муниципального этапа областной олимпиады школьников
для учащихся5-6 классов в 2022 - 2023 учебном году

В соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников
в Кировской области, утвержденным распоряжением министерства образования
Кировской области от 26.09.2019 № 804 «Об утверждении Положения
об областной олимпиаде школьников в Кировской области», распоряжением
министерства образования Кировской области от 17.10.2022 № 1162
«Об организации проведения муниципального этапа областной олимпиады
в 2022/2023 учебном году», с подразделом 1.10, пунктом 3.2.10 Положения о

департаменте образования администрации города Кирова, утвержденного
решением Кировской городской Думыот 25.04.2018 № 8/18, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.—Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областной

олимпиады школьников для учащихся 5-6 классов в 2022 - 2023 учебном году
(далее - Олимпиада) согласно приложению №1.

2. Утвердить перечень общеобразовательных предметов и сроки
проведения Олимпиады в 2022 - 2023 учебном году по каждому
общеобразовательному предмету согласно приложению №2.

3.—Утвердить состав жюри и апелляционных комиссий Олимпиады
согласно приложению №3.

4. Установить квоту победителей и призеров Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету в размере не более 45 процентов от общего

числа участников Олимпиады.
5.

—
Утвердить форму отчета о проведении Олимпиады согласно

приложению №4.
6.

—
Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1. Назначить ответственных за проведение Олимпиады.
6.2. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий

по каждому общеобразовательному предмету Олимпиады.
6.3. Провести Олимпиаду с 10.00 по каждому общеобразовательному

предмету на базе общеобразовательной организации в установленные сроки и с



учетом требований законодательства Российской Федерации в области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (СОУП)-19).
6.4. Рекомендовать произвести оплату учителям, привлеченным к работе

в составе предметных жюри Олимпиады(кроме председателей жюри), из фонда
оплаты труда учреждения, согласно фактически отработанному времени.

6.5. Рекомендовать при проведении Олимпиадыпо учебному предмету в
состав организаторов Олимпиады не включать специалистов по данному
учебному предмету.

6.6. Обеспечить размещение видеофайлов в облачных сервисах,
используемыхв образовательной организации.

6.7. Обеспечить отправку архивов с работами учащихся и ссылок на
видеофайлы на адрес электронной почтыоПтр(@Ктоуеди.ги.

6.8. Обеспечить передачу участникам Олимпиады индивидуальных
адресов электронной почты председателей жюри предметных олимпиад
согласно приложению №2.

6.9. Обеспечить участие учащихся 6 классов — победителей и призеров
муниципального этапа областной олимпиады школьников 2021-2022 учебного
года, согласно установленной квоте прошлого года, участников школьного этапа

текущего года, набравших необходимое количество баллов, учителей — членов

жюри и дежурных учителей во всех муниципальных предметных олимпиадах.
4. Директору муниципального казенного образовательного

учреждения—дополнительного  профессионального образования «Центр
повышения квалификации и ресурсного обеспечения муниципальной системы
образования» города Кирова (Котряховой С.Ю.):

7.1. Обеспечить конфиденциальность текстов олимпиадных заданий.
7.2. Произвести оплату труда председателей предметных жюри

Олимпиады и привлеченных к работе в составе жюри представителей
учреждений высшего  профессионального образования и—профильных
организаций согласно фактически отработанному времени в соответствии с

муниципальной программой «Развитие образования в муниципальном
образовании «Город Киров», утвержденной постановлением администрации
города Кирова от 14.10.2019 №2530-п.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника департамента образования администрации города Кирова
Жуйкову В.Ю.

Начальник департамента А.Л. Петрицкий



ПОДГОТОВЛЕНО

Консультант отдела общего
среднего и дополнительного образования Н.Н. Коваленко

СОГЛАСОВАНО
Заместитель начальника

‚
В.Ю. Жуйкова

Список рассылки: Отдел общего среднегои дополнительного образования — 1 экз.
Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования «Центр повышения квалификации и ресурсного обеспечения
муниципальной системы образования» города Кирова — 1 экз.



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
департамента образования

КОКОКРЩИагородДу
Состав оргкомитета муниципального этапа областной олимпиады школьников для

учащихся 5-6 классов в 2022 - 2023 учебном году

Ф.И.О. Должность, место работы
Жуйкова Вера Юрьевна,
заместитель начальника
председатель оргкомитета

заместитель начальника департамента
образования администрации города Кирова

Котряхова Светлана Юрьевна,
заместитель председателя
оргкомитета

директор муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центр
повышения квалификации и ресурсного
обеспечения муниципальной системы
образования» города Кирова

Коваленко Наталья Николаевна консультант отдела общего среднего и
дополнительного образования департамента
образования города Кирова

Чернышева Ольга Леонидовна заместитель директора муниципального
казенного образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Центр повышения квалификации и
ресурсного обеспечения муниципальной системы
образования» города Кирова

Мишарин Валерий Иванович начальник отдела информационно-технического
обеспечения муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центр
повышения квалификации и ресурсного
обеспечения муниципальной системы
образования» города Кирова

Раменская Надежда Геннадьевна методист муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центр
повышения квалификации и ресурсного
обеспечения муниципальной системы
образования» города Кирова

Вострикова Нина Николаевна учитель Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения

«Лицей естественных наук»
Касаткина Татьяна Юрьевна учитель Кировского областного государственного

общеобразовательного автономного учреждения
«Вятская гуманитарная гимназияс углубленным
изучением английского языка»



Золотарева Евгения
Александровна

учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школас углубленным
изучением отдельных предметов № 60» города
Кирова

Кислицына Марина Анатольевна заведующий планетарием муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школас
углубленным изучением отдельных предметов
№27»города Кирова

Лимонова Елена Николаевна методист Кировского областного
государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного образования
«Центр дополнительного образования одаренных
ШКОЛЬНИКОВ»

Трифонов Александр Юрьевич заместитель директора Кировского областного
государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного образования
«Центр дополнительного образования одаренных
ШКОЛЬНИКОВ»

Ямбарышева Светлана Юрьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 25» города
Кирова

Верещагина Татьяна Васильевна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 62 им. А.Я.
Опарина»г. Кирова

Банникова Светлана
Владимировна

учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школас углубленным
изучением отдельных предметов №47» города
Кирова

Рубанов Игорь Соломонович заместитель директора Кировского областного
государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного образования
«Центр дополнительного образования одаренных
ШКОЛЬНИКОВ»

Шамриков Алексей
Александрович

преподаватель-организатор ОБЖ
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 57» города
Кирова

Минчакова Марина Леонидовна учитель Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения
«Кировский экономико-правовой лицей»

Логинова Наталья Владимировна учитель Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения
«Кировский экономико-правовой лицей»



Распопина Елена Николаевна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 42» г. Кирова

Попцова Людмила Михайловна методист Кировского областного
государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного образования
«Центр дополнительного образования одаренных
ШКОЛЬНИКОВ»

Лопарева Татьяна Анатольевна доцент кафедрыиностранных языков и методики
обучения иностранным языкам
ФГБОУ ВО «Вятский государственный
университет»

Сорокин Антон Петрович педагог дополнительного образования
Кировского областного государственного
автономного образовательного учреждения
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования одаренных
школьников»

Половникова Алеся
Александровна

учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 47» города
Кирова

Фалеева Татьяна Анатольевна учитель Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения
«Кировский экономико-правовой лицей»

Лямин Алексей Николаевич к.п.н., доцент кафедры предметных областей
Кировского областного государственного
образовательного автономного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования
Кировской области»

Колпащикова Наталья Викторовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа № 1» города Кирова

Яцына Мария Анатольевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 2» города Кирова

Харюшина Лилия Рафиковна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №4» города Кирова

Гребнева Светлана Сергеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 5» города Кирова

Татаринова Елена Вячеславовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа № 7» города Кирова



Шукшин Павел Владимирович заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 8» города Кирова

Чиркова Ольга Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 9» города
Кирова

Балдина Анастасия Николаевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 10 им. К. Э.
Циолковского» города Кирова

Олюнина Елена Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №11» города
Кирова

Сазанова Ксения Витальевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №14» города
Кирова

Лубнина Ирина Леонидовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №16» г. Кирова

Сергеенко Ольга Сергеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 18» города
Кирова

Романенко Андрей Сергеевич учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа №19» города
Кирова

Емелева Наталья Николаевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №20» города
Кирова

Боброва Наталья Станиславовна учитель муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Лицей №21» города
Кирова

Карачёва Ирина Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №22» города
Кирова



Новоселова Нина Александровна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа № 24» города
Кирова

Суворова Марина Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 26» города
Кирова

Чеглакова Анна Леонидовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №27» города
Кирова

Смирнов Павел Александрович заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Лицей
информационных технологий №28» г. Кирова

Алексеева Виктория Евгеньевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 30» города
Кирова

Малкова Светлана Александровна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 31» г. Кирова

Сердюк Ольга Владимировна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №32» города
Кирова

Плетнева Ольга Геннадьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа № 33» города
Кирова

Черемысе Екатерина Николаевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №34»г. Кирова

Хмелевская Ольга Львовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №37» города
Кирова

Белоногова Наталия Васильевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя



общеобразовательная школа №40» города
Кирова

Смагина Ирина Валерьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 42» города
Кирова

Комарова Галина Геннадьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №42» города
Кирова

Смердова Наталья Евгеньевна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 45 им. А.П.
Гайдара» города Кирова

Татаринова Наталья Николаевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия

№46» города Кирова
Краева Ирина Аркадьевна заместитель директора по учебно-воспитательной

работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школас углубленным
изучением отдельных предметов №47» города
Кирова

Огородникова Наталья
Николаевна

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №48» города
Кирова

Воробьева Наталья Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №51» города
Кирова

Колбина Ольга Викторовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №52» города
Кирова

Глушкова Ольга Анатольевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 53» города
Кирова

Ульянова Марина Алексеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя



общеобразовательная школа № 54» города
Кирова

Бурова Елена Алексеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №55» города
Кирова

Суслова Елена Викторовна заместитель директора муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 56»
города Кирова

Косарев Александр Николаевич заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №57» г. Кирова

Бабкина Елена Сергеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №58» города
Кирова

Коробицына Наталья Леонидовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 59» города
Кирова

Головизнина Валентина
Васильевна

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №60» города
Кирова

Котегова Марина Михайловна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов № 61» города
Кирова

Протасова Оксана Михайловна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №62
им. А.Я. Опарина»г. Кирова

Рублев Андрей Леонидович заместитель директора по воспитательной работе
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школас углубленным
изучением отдельных предметов № 65» города
Кирова

Домнин Денис Сергеевич учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя



общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №66» города
Кирова

Медведева Ирина Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа № 68» города
Кирова

Чарушина Наталья Сергеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Основная
общеобразовательная школа №69» города
Кирова

Баранова Татьяна Валерьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 70» города
Кирова

Ветошкина Ольга Владимировна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 71» города
Кирова

Сунцова Наталья Алексеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №73» города
Кирова

Копысова Алевтина Ивановна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов №74» города
Кирова

Суровцева Вера Анатольевна учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с углубленным
изучением отдельных предметов
«Железнодорожный образовательный центр»
города Кирова

Ярославская Наталья
Александровна

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Вятская
православная гимназия во имя преподобного
Трифона Вятского» города Кирова

Фишер Лидия Ивановна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
автономного учреждения «Гимназия имени
Александра Грина» города Кирова

Андрианова Марина Юрьевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного



общеобразовательного учреждения
«Лингвистическая гимназия» города Кирова

Романова Лидия Ивановна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Межшкольный учебный комбинат № 4» города
Кирова

Кощеева Наталья Леонидовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Художественно-технологический лицей» города

Кирова
Шапкова Елена Ильинична заместитель директора по учебной работе

Частного профессионального образовательного
учреждения «Кадетский колледж «Север»

Усманова Елена Алексеевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе автономной некоммерческой
образовательной организации
«Петербургский лицей»

Перешеина Надежда Васильевна педагог-психолог Частного
общеобразовательного учреждения «Гимназия

«УСПЕХ»г. Кирова Кировской области
Кладова Татьяна Михайловна заведующий учебной частью

Общеобразовательного фонда «Классическая
гимназия «Престиж»

Минеева Эльвира Юрьевна заместитель директора по учебной работе
Кировского областного государственного
бюджетного учреждения «Центр дистанционного
образования детей»

Окунева Светлана Александровна учитель Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения

«Вятская гуманитарная гимназия»
Колесникова Лидия Анатольевна учитель Кировского областного государственного

общеобразовательного автономного учреждения
«Кировский экономико-правовой лицей»

Кострова Александра Анатольевна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения
«Физико - математический лицей»

Татарских Ольга Борисовна заместитель директора по учебно-воспитательной
работе Кировского областного государственного
общеобразовательного автономного учреждения

«Лицей естественных наук»



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника
департамента образования

ВОТИЯ пор Нур:

Перечень общеобразовательных предметов и сроки проведения муниципального этапа
областной олимпиады школьников для учащихся 5-6 классов

в 2022 - 2023 учебном году

Учебный предмет Сроки Председатель жюри «пресалеютрияной
проведения почты

русский язык 12 ноября Раменская Надежда тивуо5 @Ктоуейц.ти
Геннадьевна

астрономия 13 ноября Кислицына Марина ав!уо5@Ктоуейц.ги
Анатольевна

английский язык 19 ноября Вострикова Нина| епсуо5б @Ктгоуейи.ги
Николаевна

французский язык 23 ноября Касаткина Татьяна БНауо5б @Ктоуейц.ти
Юрьевна

немецкий язык 25 ноября Золотарева Евгения Чегуо50 @Ктгоуейц.ги
Александровна

литература 26 ноября Раменская Надежда Шуо5б @Ктоуейц.ги
Геннадьевна

математика 11 декабря Рубанов Игорь побапоу@етай.сот
Соломонович



Приложение №3
УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
департамента образования
администуЯ, ИГр УТУ

Состав жюри и апелляционных комиссий муниципального этапа
областной олимпиады школьников для учащихся 5-6 классов

Английский язык
Председатель жюри: Вострикова Нина Николаевна, учитель английского языка

КОГОАУ ЛЕН.
Секретарь жюри: Ивахненко Л.Г., учитель английского языка КОГОАУ ВТЛ.
Члены жюри и апелляционной комиссии:
1. Авдеева М.И., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 г. Кирова

(член апелляционной комиссии).
2
3.

Андрианова М.Ю., учитель английского языка МБОУ ЛГг. Кирова.
Бабаевская Г.В., учитель английского языка МБОУ Гимназия №46 г. Кирова

(член апелляционной комиссии).
4.

юн

ем

9.
10.

г. Кирова.
Ш.
12,
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.
23:
24.
25,
26.
Э7.

28.

Баева Т.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №26 г. Кирова.
Боброва Е. М., учитель английского языка МБОУ ЛГ г. Кирова.
Вайсбанд М.Г., учитель английского языка МБОУ СОШ №59 г. Кирова.
Ветлужских Н.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №26 г. Кирова.
Демина О.В., учитель английского языка МБОУ ЛГ г. Кирова.
Давлятшин В.Б., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №47 г. Кирова
Долгополова В.И., учитель английского языка МОАУ Гимназия имени А. Грина

Дрожжачих С.Н., учитель английского языка МБОУ СОШ №14 г. Кирова.
Кислицына О.В., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН.
Клестова И.Л., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №52 г. Кирова.
Коноплева М.В., учитель английского языка МОАУ ЛИнТех № 28 г. Кирова.
Кравчук И. А., учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН.
Лобастова О.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №56 г. Кирова.
Макарова М.Ю. учитель английского языка КОГОАУ ВГГ.
Мальцева О.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №59 г. Кирова.
Матюхина Е.В., учитель английского языка МБОУ ЛГ г. Кирова.
Нечаева Е.Н., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ.
Огородникова Е.С., учитель английского языка КОГОАУ КФМЛ.
Панкова Т.В., учитель английского языка МОАУ СОШ с УИОП №37 г. Кирова.
Перевозчикова М.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №14 г. Кирова
Питиримова Т.В. учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН.
Симачкова Л.А., учитель английского языка МБОУ ЛГг. Кирова.
Сахарных Н.А. учитель английского языка КОГОАУ ФМЛ.
Скопкарева Н.А., учитель английского языка МБОУ ЛГ г. Кирова.
Смирнова Н.Л, учитель английского языка МБОУ СОШ №56 г. Кирова.



29. Смирнова С.А. учитель английского языка МБОУ Гимназия №46 г. Кирова
(председатель апелляционной комиссии).

30. Смольникова Н.В. учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №74
г. Кирова.

31. Симакова Е.В. учитель английского языка МБОУ СОШ №18 г. Кирова.
32. Сысолятина А.А. учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН.
33. СырчинаМ. Э., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №47 г. Кирова.
34. Тиминова Н.М., учитель английского языка МБОУ ЛГ.
35. Тиунова Н.Ю., учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ.
36. Трубицына Н.Г. учитель английского языка КОГОАУ КЭПЛ.
37. Ходырева Т.П., учитель английского языка МОАУ ЛИнТех №28 г. Кирова.
38. Целищева М. В., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП № 47

г. Кирова.
39. Черезова Л.Е., учитель английского языка КОГОБУ ВГГ.
40. Шаклеина Н.Н., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ.
41. Шехирева Г.С. учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51г. Кирова.
42. Шиляева А.И., учитель английского языка КОГОАУ ВГГ.
43. Шипицына Л.Ф., учитель английского языка КОГОАУ КФМЛ.
44. ШирокихУ. Н., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №74 г. Кирова.
45. Шматкова Е.И., учитель английского языка МБОУ СОШ с УИОП №51 г. Кирова.
46. Фетинина Т.Ю., учитель английского языка МОАУ ЛИнТех №28 г. Кирова.
47. Штейнблат С.А. учитель английского языка КОГОАУ ЛЕН.
48. Шудегова Л.Е., учитель английского языка МБОУ СОШ №18 г. Кирова.

Астрономия
Председатель жюри и апелляционной комиссии: Кислицына Марина

Анатольевна, заведующая структурным подразделением «Планетарий»
МБОУ СОШ с УИОП №27 города Кирова.

Секретарь жюри: Горшкова Е.В., учитель физики МБОУ ВПГ города Кирова.
Члены жюри и апелляционной комиссии:
1.  Жбанникова Т.В., методист МБОУ СОШ с УИОП №27» города Кирова (член

апелляционной комиссии).
2. Сысоева Т. А., учитель физики МОАУ «Лицей № 21» г. Кирова.
3. Перевозчиков Д. В., доцент кафедры физики и методики обучения физики

ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» (член апелляционной комиссии).

Литература
Председатель жюри: Раменская Надежда Геннадьевна, методист МКОУ ДПО

ЦПИКРО города Кирова.
Секретарь жюри: Юшкевич Н.В., учитель русского языка и литературы

МОАУ СОШ с УИОП №10 им. К.Э. Циолковского г. Кирова.
Члены жюри и апелляционной комиссии:
1. Боровикова С. А. МБОУ СОШ се УИОП №52г. Кирова.
2. Вахрушева Г.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
3. Вострикова Д.В. учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ.
4. Волкова А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 51

г. Кирова.



5.
г. Кирова.

6.
г. Кирова

7
г. Кирова

8.
г. Кирова.

9
10.
и.

г. Кирова.
12.

13.
г. Кирова.

14.
15.

г. Кирова.
16.
17.
18.
19.

г. Кирова.
20.
21.
22.
23.

Вятчанина А.Р., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51

Глухих О.М., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех № 28

Губанищева Е.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ54
Загарских С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №18
Занько Л.В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
Карпикова В.И. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11 г. Кирова.
Карпова Л.Е., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех № 28

Кашина Н.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 г. Кирова.
Карнаухов К.О., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51
Кобелева Н.А. учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 г. Кирова.
Козлов Д.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51
Колышницына Т.К., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
Королева Т. В. МБОУ СОШ №30г. Кирова.
Кропачева Н.А. учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ.
Курдюмова О. Н., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ № 8

Лещева Е.В. учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
Логинова И.А. учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
Малкова С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №31 г. Кирова.
Модестова С.А. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66

города Кирова.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

г. Кирова.
30.

г. Кирова.
31,
32.
33.
34.

Окунева С.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
Палагей И.Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №56г. Кирова.
Пискун М. В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №25 г. Кирова.
Работинская М.А. учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
Рыжова Н.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШЖ® 54 г. Кирова.
Стяжкина А.С., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех № 28

Фоминых Н.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №47
Харитонова А.С., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
Швецова Л.В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
Шмырова Е.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40г. Кирова.
Широнина И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ основная школа

№ 24 г. Кирова.

Математика
Председатель жюри и апелляционной комиссии: Рубанов Игорь Соломонович,

заместитель директора КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).
Секретарь жюри и член апелляционной комиссии: Старостина О. В., методист,

педагог дополнительного образования КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).
Члены жюри и апелляционной комиссии:



1. Ашихмин А.А. магистрант 1 курса федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
университет ИТМО», направление «Программирование и искусственный интеллект» (по
согласованию).

2. Ахматгалеева Н. О., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).
3. Бызов В. А., старший преподаватель кафедры прикладной математики и

информатики ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» (по согласованию)
4.  Васильчишин С. М., аспирант 2 курса Физтех-школы Прикладной математики и

информатики (ФПМИ) федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Московский

—
физико-технический

—
институт

(национальный исследовательский университет)» (по согласованию).
5. Дружков С. А., студент 2 курса бакалавриата факультета математики и

компьютерных наук Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»,
призер заключительного этапа ВсОШ по математике 2020 годов (по согласованию).

6. Здоровенко М. Ю., доцент кафедры прикладной математики и информатики
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет» (по согласованию).

7. Зубарева Е. И., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).
8. Зяблицев В. С., контролер изделий на автоматизированных измерительных

средствах (системах) контроля 5 разряда АО "ВМП «Авитек»(по согласованию).
9. Казанцева А. В., студентка 1 курса факультета математики и компьютерных

наук Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет»(по согласованию).

10. Казицына Т. В., методист, ГАОУ ДПО Центр педагогического мастерства (по
согласованию).

11. Караулов В. М., доцент кафедры финансов и экономической безопасности
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).

12. Ковязина Е. М., педагог дополнительного образования КОГАОУ ДО ЦДООШ.
13. Кодолова О. Н., специалист ООО «КонсультантКиров» (по согласованию).
14. Корзунина Елена Владимировна, учитель КОГОАУ КФМЛ (согласованию).
15. Кутявин Д. М., студент 4 курса бакалавриата факультета математики и

компьютерных наук Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
(по согласованию).

16. Корчемкина М. А, педагог дополнительного образования
КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).

17. Лузгарев В. Ю., ведущий специалист по АСУ ООО «Автоматика Киров»(по
согласованию)

18. Лукин М. А., учитель КОГОАУ КЭПЛ (по согласованию).
19. Лучинин С. А., магистрант 1 курса факультета математики и компьютерных

наук Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (по согласованию).

20. Макарова Ю. И., учитель КОГОАУ ЛЕН(по согласованию).
21. Марков Р. В., доцент

—
кафедры

—
фундаментальной

—
математики

ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).
22. Миклин А.В., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).
23. Милькина Е. П., учитель КОГОАУ КЭПЛ(по согласованию).
24. Назаров М. А., студент 1 курса факультета математики и компьютерных наук

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (по согласованию).

25. Пермякова О.В., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).



26. Петров А. А., доцент

—
кафедры

—
фундаментальной

—
математики

ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).
27. Полозова О. В., студентка 3 курса бакалавриата факультета Высшей школы

бизнеса (ВШБ) Национального исследовательского университета «Высшая школа
экономики»(по согласованию).

28. Прозорова А. Г., инженер-программист ООО «КАДЭКС»(по согласованию).
29. Прозорова Т. Г., методист, педагог дополнительного

—
образования

КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).
30. Прокашева М. А., учитель КОГОАУ КФМЛ (по согласованию).
31. Рогозина Л. В., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).
32. Ряттель А. В., доцент кафедры ФГБОУ ВО «Вятский государственный

университет»(по согласованию).
33. Семенова И. А., педагог дополнительного образования

КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).
34. Сидоров В. В., доцент, лаборант-исследователь кафедры фундаментальной

математики ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).
35. Смирнова Л. А., самозанятая (по согласованию).
36. Смирнова М. И., учитель КОГОАУ КФМЛ(по согласованию).
37. Старостина О. В., методист, педагог дополнительного образования

КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).
38. Суворов А. Н., учитель Кировского областного—государственного

образовательного бюджетного учреждения «Центр дистанционного образования детей» (по
согласованию).

39. Торбеева А.В., секретарь учебной части, педагог дополнительного образования
КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).

40. Хитрин Г. И., студент 1 курса бакалавриата факультета компьютерных наук
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», призер
заключительного этапа ВсОШ по математике 2022 (по согласованию).

41. Черанева А. В., методист, педагог—дополнительного—образования
КОГАОУ ДО ЦДООШ (по согласованию).

42. Чермных В. В, главный научный сотрудник управления научной и
инновационной деятельности федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Сыктывкарский государственный
университет имени Питирима Сорокина»(по согласованию).

43. Чупраков Д. В., доцент—кафедры—фундаментальной—математики
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).

44. Широков Д. В., доцент—кафедры—фундаментальной—математики
ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»(по согласованию).

Немецкий язык
Председатель жюри: Золотарева Евгения Александровна, учитель иностранного

языка МБОУ СОШ с УИОП № №60г. Кирова
Секретарь жюри: Ивахненко Л.Г., учитель КОГОАУ ВТЛ.
Члены жюри и апелляционной комиссии:
1.  Вахонина Т.В. учитель немецкого языка МБОУ СОШ №11 города Кирова.
2. Дудырева А.С., учитель немецкого языка МОАУ «Гимназия имени А. Грина»

города Кирова.
3. Кокоулина М.В., учитель немецкого языка МБОУ СОШ №57 города Кирова

(председатель апелляционной комиссии).
4. Колесникова О.М., учитель немецкого языка КОГОАУ ВГГ.
5. Кузнецова О.В., учитель немецкого языка МБОУ ЛГ города Кирова.



6.  Ожиганова С.А., учитель немецкого языка АНОО «Петербургский лицей» (член
апелляционной комиссии).

7. Смирнова Т.А., учитель немецкого языка МОАУ СОШ с УИОП №37 города
Кирова (член апелляционной комиссии).

8.  Ворожцова Н.П, учитель немецкого языка КОГОАУ ВГГ.

Русский язык
Председатель жюри: Раменская Надежда Геннадьевна, методист МКОУ ДПО ЦПКРО

города Кирова.
Секретарь жюри: Малкова С.А. учитель русского языка и литературы

МБОУ СОШ №31 г. Кирова.
Члены жюрии апелляционной комиссии:
1. Александрова О.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 города

Кирова.
2. Артёмова С.З., учитель русского языка и литературы МБОУ средняя школа № 27

города Кирова.
3. Архангельская Ю.В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ЛЕН.
4. Батурина О.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ с УИОП №66»

города Кирова.
5. Бахтина Н.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВТЛ.
6. Булатова Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 66

города Кирова.
7. Волкова А.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 51

г. Кирова.
8. Воронина Н.К., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
9.  Вятчанина А.Р., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 51

г. Кирова.
10. Глухих О.М., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех №28 г. Кирова.
11. Гущина Ю.А. учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
12. Кавардакова С.А, учитель русского языка и литературы

МБОУ СОШ с УИОП №73 г. Кирова.
13. Карнаухов К.О., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51

г. Кирова.
14. Карпикова В.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11 г. Кирова.
15. Карпова Л.Е., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех № 28

г. Кирова.
16. Касимова Ж.Г., учитель русского языка и литературы МОАУ «Гимназия имени А.

Грина».
17. Клабукова У.А., учитель русского языка и литературы частной школы«Аэлита».
18. Кобелева Н.А. учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 г. Кирова.
19. Козлов Д.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №51

г. Кирова.
20. Козырева С.В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ (член

апелляционной комиссии).
21. Колчанова С.В., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ЛЕН.
22. Кощеева Е.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №73

г. Кирова.
23. Кропачева Н.А. учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ (председатель

апелляционной комиссии).
24. Кузнецова Е.Н., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ (член

апелляционной комиссии).



25. Макарова М.А. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66
города Кирова.

26. Мельникова Т.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
27. Модестова С.А. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №66

города Кирова.
28. Морозова М.А. учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
29. Одинцова Н.Н., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
30. Окулова О.М., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП № 47

города Кирова.
31. Олинова И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ средняя школа № 74

города Кирова.
32. Осокина Д.А., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ.
33. Палагей И.Е., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №56 города

Кирова.
34. Перминова Е.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ ВПГ.
35. Пискун М.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №25 г. Кирова.
36. Подоплелова Н.С, учитель русского языка и литературы

МБОУ СОШ с УИОП №51 г. Кирова.
37. Попова Е.А., учитель русского языка и литературы КОГОАУ КЭПЛ.
38. Попова Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 57 города

Кирова.
39. Пуртова О.И., учитель русского языка и литературы КОГОАУ ВГГ.
40. Рылова А. С., тьютер МОАУ СОШ с УИОП №37 г. Кирова.
41. Слободина И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 города

Кирова.
42. Стяжкина А.С., учитель русского языка и литературы МОАУ ЛИнТех № 28

г. Кирова.
43. Суворова Е.Г., учитель русского языка и литературы МОАУ СОШ №8 г. Кирова.
44. Суркова Н.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №42 города

Кирова.
45. Тупицына Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №14 города

Кирова.
46. Улыбина О.А. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №31 г. Кирова.
47. Устюгова А.А. учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №40г. Кирова.
48. Фирсова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №61

города Кирова.
49. Широкова Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ с УИОП №47

города Кирова.
50. Широнина И.А., учитель русского языка и литературы МБОУ основная школа

№24 г. Кирова.
51. Юрлова О.Д., учитель русского языка и литературы МБОУ средняя школа № 74

города Кирова.

Французский язык
Председатель жюри: Касаткина Татьяна Юрьевна, учитель французского языка

КОГОАУ ВГГ.
Секретарь жюри: Ивахненко Л.Г., учитель КОГОАУ ВТЛ.
Члены жюри и апелляционной комиссии:
1. Блинова В. С., учитель французского языка МБОУ СОШ с УИОП №60 города

Кирова.
2. Желудкова С. Д., учитель французского языка МБОУ ВПГ г. Кирова (член

апелляционной комиссии).



3.  Миночкина О.М., учитель французского языка МБОУ ЛГ города Кирова.
4. Норина Э.В., учитель французского языка КОГОАУ ВГГ (член апелляционной

комиссии).
5. Ярославская Н.А., учитель французского языка МБОУ ВПГ города Кирова

(председатель апелляционной комиссии).



Приложение №4
УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
департамента образования
администрации города Кирова

«0 70 РЯ № 7 297

Форма отчета о проведении муниципального этапа
областной олимпиады школьников для учащихся 5-6 классов

Таблица результатов
(в
формат
е Ехсе!)
1. Название предмета

2. Название района (города)

3. Дата проведения

4. Председатель жюри (ФИО, контактный телефон)

Класс, ко Сокраще
в нное Общее а

Шифр ОтнкыЕ итероы
который олйчес

Количество 5
участника Фамилия Имя Пол (м/ж) выполнял баллов по Е

о учится олимпиад
название тво =

шКОЛЬНИ ОУ по баллов заданиям >
ные

к Уставу
задания

ПРОТОКОЛ
заседания жюри

об утверждении результатов муниципального этапа
областной олимпиады школьников для учащихся 5-6 классов по

среди классов

1) Дата проведения предмет
2) Место проведения
3) Общее количество участников
4) Ранжированный список победителей

№ Код участника Класс Количество баллов Субъект РФ

7 120 Г. Киров



100 г. Киров

5) Ранжированный список призеров

№ Код участника Класс Количество баллов Субъект РФ

Кировская
область

г. Киров

Кировская
область

г. Киров

Председатель жюри

Дата составления протокола:
/ФИО/ /подпись/


